Ritus Ecclesiae, modum recitandi horas canonicas secundum rubricam Breviarij Romani, Cantum Gradualis, necnon Antiphonarij fideliter addiscat, et ut probe sciat operam dabit.

Libros ad decantandas horas canonicas, atque officium Missae, aperiat, cantum pro qualitate cujuslibet diei requirat et assignet, cantu finito libros rursum claudat, et debito loco secure deponat. In horis canonicis lectionem brevem, quae legenda fuerit: responsoria, et versus cum debita devotione cantabit.

Tempore S. Adventus, sicut etiam per totam hyemem, candelas pro choro ex dispensa petet, accendet, disponet, et finito choro convenienti loco reponet. Mane quoque hyemali tempore cuique RR.PP. lumen ad cubiculum media hora ante pulsum horarum feret. Singulis diebus sabbathinis, uti et in pervigilijs maiorum festivitatum, chorum et stallum Rmi Praelati purgabit. Ad nullam aliam Missam ministrabit nisi ad eam, quae celebrabitur mane finitis parvis horis. Post hanc se

439 n.

¹⁸ Tekst wg poszytu B.

statim conferet ad suum cubiculum, aut tempore frigidiori ad refectorium, et alicui lectioni vacabit.

Nulli operi sacristiae se immiscebit. Nisi necessitas id desideraret, quod etiam tunc fieri debet cum scitu R.P. Novitiorum ad certum tantum tempus.

Rssmo Domino Praelato et RR. PP. Confratribus ad mensam legat ijsque (lectione Martyrologij finita) residua mensae duratione in serviat.

Cibo sumpto ne fabulas, aut nugas tractet, sed ad cubiculum suum se conferat, ibique pia aliqua lectione se recreat. Absque licentia sui R. Patris Novitiorum neminem RR. PP. Confratrum, Parentum, fratrum, sororum et aliorum sanguine junctorum in cubiculum suum introducat, multominus ipse aliorum cellas intret. Hinc quoque non licebit illi alio in loco cum ipsis longiores miscere sermones.

Literas nullas a quocunque scriptas, per se recipiat, et aperiat, sed prius R.P. Novitiorum aperiendas, et perlegendas tradat. Nec ipse ulla cuiquam scribat, aut mittat, nisi illas prius Eidem R.P. Novitiorum legendas, et consveto sigillo obsignandas tradiderit, idque sub poena dimissionis ex Novitiatu.

Cum foeminis colloqui, et conversari, quemadmodum etiam cum famulis, et pueris, totaliter ipsi prohibetur.

Novarum rerum non sit studiosus, neque easdem hinc inde venari et aucupari studeat.

Singulis alternis Dominicis, et festis diebus in refectorio ad initium mensae loco lectionis, per unum quadrantem circiter, aliquam faciet exhortationem.

Culinam, Cellarium, Officinam Pistoris, stabulum equorum et his similia (nisi de speciali ratione) nunquam ingrediatur. Sine speciali licentia Praelati, aut in eius absentia R.P. Custodis, et sui R.P. Novitiorum, sive pro se sive pro socio numquam extra Conventum egrediatur.

Reverendissimo Domino Praelato sit obediens.

AA.RR.DD.PP. Eo usque se accommodet, quo occasionem capiant se (?) in suo sancto proposito, et commendandi et adiuvandi. R. P. Novitiorum directionem et mandata in omnibus reverenter excolet, et ad nutum observabit.

2. Directio diurna Novitiorum¹⁹

Pro muneribus exequendis, ac tempore fructuose impendendo.

Hora quinta mane in puncto surgent aut brevi ante, singuli se signo crucis, omnes suas functiones diei illius B. B. Virginis Mariae honori: S. Angeli Custodis suorumque S. Patronorum offerentes honeste se se induent ut mox ille in quo ordo pulsus est Ave Maria, pulset quemadmodum et hora duodecima ac vespertina.

Dimidia sexta preces Matutinas persolvent (prout assignatur) Litanias de Ssmo Nomine Jesu cum adjunctis collectis et mox se per orationem praeparatoriam ad piam Meditationem super assignata materia disponent, eamque juxta dictam Methodum usque prope dimidium quadrantem ad sextam, extra Adventum, protrahent. In hac meditatione semper suam vitam veterem saecularem, cum ea

¹⁹ Tekst wg poszytu A.

quam amplexuri sunt religiosa; Christi Domini vitam et conversationem, quam in terris ad exemplum nostrum gessit imitante, accurate conferendo, ad studium omnimode proficiendi plenius se disponent. Licet quandoque se etiam ad externum otium per decursum diei offeret occasio, semper se tamen ad interna (mentis occupatione salubri et ea quae animae sunt) conferant et si quae vitae suae inchoandae contraria invenerint, per purissimam resolutionem gratia DEI adstite funditus evellant, atque ad istam gratiae vocationis suae continuationem a DEO incessanter invocabunt, ad quod id ipsum juvabit, ubi suam defoecatam intentionem meritis sacratissimis Benignissimi Salvatoris unierit pluriumque Patronorum quorum patrocinia per sedulum eorum cultum implorabunt intercessione stipati fuerint.

Medio quadrante ad sextam omnes ad chorum conferent ac in loco suo genua flectent, Martyrologium in Choro sub horis canonicis ubi etiam Lectionem brevem is in quo Ordo dicet. Horis Canonicis in Choro persolutis omnes alternatim sacerdotibus celebraturis ministrabunt, reliqui studio Concionatorio ac Theologico-Morali vacabunt. Dimidio quadrante ad Nonam, illi, qui per ministerium occupati non sunt Chorum concedent horam canonicam persoluturi in ordine ad quam ille cui pulsus officium incumbit signum dedit semper campana majori sine pulsu minori campana dato.

Finita Hora in silentio legendo recolligant quas postea, eo tempore quod discursui concessum est disputando aut colloquendo conferant idque usque ad tertium quadrantem horae decimae ubi modeste colloquendo ut foris in ambitu non audiantur istum ultimum quadrantem consument ita tamen ut secundo pulso ad prandium omnes in refectorio, maxime Lector, adsint, ubi data benedictione, ille cujus officium erit, dicat consvetum: Jube Domne benedicere et sic jam omnibus in mensa collocatis et considentibus, facto signo Crucis, lectionem consvetam incipiat, eamque tamdiu continet donec Superior cessationis det signum: quo accepto librum clausum reponat et cum alijs modeste mensae assideat, sine ulla confabulatione, risu et signo levitatis, ita plane, ut licet Patres alij recreationis causa jocos vendant sive quocunque modo loquantur et rident (?) ipsi tamen quasi quid actum dictumve sit non attendere aut attendisse videantur. Comedent ergo consequenter et ultimo cibo sumpto, signo dato a P. Novitiorum surgere sint parati, et cujus officium est, Martyrologium legat et tandem reliquo tempore mensae omnes simul (nisi abire jubeantur) Reverendissimo Domino Praelato et reliquis Patribus inserviant.

Tempore Jejuniorum occupatio illis dabitur ex arbitrio P. Novitiorum illa hora, qua coenae (?) tempus protrahitur usque ad horam undecimam.

Finita Mensa omnes simul ad sua revertantur, datur enim usque ad horam duodecimam liberum exercitium et licentia de gravis materia honesta tamen et ad profectum quemdam serviente moderate sine strepitu et clamore discurrendi disputandive.

Hora duodecima ibunt ad Exercitium cantus choralis usque ad primam, cui addiscendo summam diligentiam adhibebuntur: Hoc exercitio finito illi studio se applicabunt cujus facultates absolverunt, aut si Exercitium Concionatorium faciendum instat, materiam aut conquirent aut conquisitam discutient et memoriae

mandabunt usque ad tertium quadrantem ad secundam ubi omnes tempestive praeter eum qui pulsaturus est in choro coram scammis, venientibus Patribus inveniuntur flectentes et orantes. Cantantes vora ita se moderate gerant, ut nec properare, neque protrahere verba nimirum audiantur sed conformiter singulis cantent et orent.

Vesperis finitis lectioni se se spirituali ex assignato libro accingat (?) usque post tertium quadrantem in quartam, ubi omnes praeter eum qui pulsaturus est, praedicto modo in choro comparentur ad orandum veluti consuetudo aut diversitas temporis cantandum.

Finito Matutino se rursus ad cubiculum conferant et lectioni pure spirituali pro illo tempore a P. Novitiorum assignata impendant, ut illo subinde veniente interroganti argumentum lectionis suae spiritualis dicere valeant. Studium hoc ab hora quinta usque ad tertium quadrantem ad sextam continuabunt, reliquum tempus, usque ad mensam animo quiescent, ut spiritibus vitalibus recte interim dispositis et sedatis, corpus ad cibum capiendum compareant, ut mensae praedicto modo intersint.

Coena finita et ministerium mensae peracto, iterum in Novitiatu comedit liberum exercitium qualitercunque cum honestate et sine strepitu clamoris vel cujusvis tumultus, quem si Magister Novitiorum excessivum judicaverit, invenerit aut aliumve accusative perceperit, sciant se poena arbitria puniendos. Tertio demum quadrante ad octavam ad preces vespertinas in templo, aut in hyeme loco alio, persolvendas se disponent, et ad locum destinatum recipient, iisdemque finitis statim ad cubacula sua recedentes, preces si quas adhuc habent, persolvent. Et si tempus illis pro examine conscientiae, tum cum alijs faciebant, non sufficisset, domi supplebunt, lumen caute extingvent. Seque in cubili modeste disponentes in pijs cogitationibus somnum in Deo capient ut tranquiliiori animo mane deinde experrecti primitias cogitationum suarum Magno DEO suo dare possint.

3. Directio chori

Quo ad pulsum ad Matutinum

Si est duplex, fit pulsus cum campana majori, et ultimo addunt aliqui ictus cum minori, si semiduplex fit pulsus cum mediocri et ultimo cum minori quod etiam servatur in simplicibus et diebus de Feria. Infra octavam fit pulsus sicut in duplici.

Ad horas mane

Mane hora sexta fit idem pulsus, solum cum minori campana fit pulsus ultimus.

Ad Vesperas

Fit pulsus cum una et quidem cum majori si est duplex aut infra octavam secus cum mediocri ac dein aliqui ictus addantur cum minori. In Sabbathi autem Dominica Festo aliquo aut pervigilio ubi Vesperae decantantur sive figuraliter sive choraliter semper pulsantur omnes campanae conjunctim.

Ad Completorium

Non pulsatur specialiter, quia immediate subsequitur Vesperas excepta quadagesima ubi vesperae (... *tu zniszczony górny wiersz*).. meridie dimidia quarta (si cantatur) secus tertio quadrante pulsatur ad Completorium sola majori campana.

Quod ipsum officium concernit

Facta dispositione pro choro reviso et notato officio illique diei flectet in suo loco ad scabellum non vero ad cancellos et praemittet consuetum Pater et Ave ad Vesperas, ad Matutinum vero et ad Horam primam additur Credo, nec citius surget usque dum Hebdomadarius incipiat Domine labia etc. ubi signatur os pollice et dum dicit Deus in adiutorium etc. signat se a fronte usque ad pectus. Ad Gloria Patri facit reverentiam capite et quotiescunque haec verba pronunciantur. Hymnus dicitur stando, finito Hymno se ponit suo loco ad recitandos Psalmos, absoluto quovis Nocturno Pater noster quod secreto et flexis semper genibus dicitur, ad Lectiones iterum se ponit, in tertio Nocturno dum ab Hebdomadario legitur Evangelium statur usque dum dicitur Et reliqua.

Te DEUM laudamus dicitur stando, usque ad illos 4. versos qui in Breviario notantur ubi flectant genua. Dum dicuntur collectas semper flectitur stando solo Hebdomadario et non surgitur usque finito officio ubi discessis omnibus reliquis primo ipse surgit et modeste abit etc.

III. BENEDICTIO VESTIUM VELAE VEL MANTELLI²⁰

Nomen est mihi Joannes Georgius Antonius Drescher. Natione Boëmus, Patria Arnaviensis, status civilis, aetatis 26 Annorum, ingressus sum sac. Religionem 16 Octobris Anno 1700 (indutus 28 Octobris 1700)²¹.

2. Bonam alias constitutionem Corporis habeo, laboravi stomochali feбри, cui domesticis medijs consului.

3. Sanitatem conservo confortativis stomachum praesertim infrigidatum vino reparo aut Cremore Tartari.

4. In visu nullam umquam debilitatem passus fui.

5. Sponsalia etiam nunquam contraxi nec tacite, nec expresse, nec ullo alio titulo, qui sufficeret ad fidem altari me obstringendo unquam usque fui.

6. (*pierwszy górny wiersz zniszczony*) ... parentes mei pervenerunt magnum (?) aetatem nullam notabilem [...] ... infirmitatem passi sunt nisi pie defunctus dominus Parens in hyeme valde se infrigidarat, totus quasi conjebatus (?) accessit calidissimum cubiculum praesertim autem fornacem, tactus apoplexia tandem restitutus sanitati postea mortuus est. Mater hactenus optime valet.

IV. DECLARATIO QUAESTIONUM ILLARUM, QUAE A SACRO ORDINE MELITENSIVM, CONVENTUI CRUCIGERORVM AD SS. PETRVM ET PAVLVM NISSAE, COMMUNICATA SUNT

Ad Quaestionem I^{ma} Quo tempore Religio Rubrae Crucis Hierosolimae fuerit inchoata?

²⁰ Kilka tego rodzaju oświadczeń tej samej treści, ale różnie sformułowanych z ok. 1700 r. dołączono do tekstu obrzędu obłóczyn z 1675 r.: Benedictio vestium velae vel mantelli.

²¹ Słowa w nawiasach dopisane inną ręką.

Respondetur. Post Resurrectionem, et Ascensionem Domini, S. Jacobum Minorem Alphaei filium Apostolum, qui frater Domini nuncupatus in Concilio Primo Apostolorum Hierosolimis celebrato, unanimi voce in primum Episcopum Hierosolimitanum fuisse electum, qui demortuo in Cruce Magistro suo Christo juravit se non comesturum panem, donec videret Dominum a mortuis surrexisse; Ipsa autem die Resurrectionis apparuit Ei Dominus, illisque qui cum eo erant dicens: ponite mensam et panem, quem accipiens more solito, benedixit Dominus, Jacobumque tunc dormientem ex somno excitans, dixit: Surge mi frater Jacobe, et comede panem, quia filius hominis a mortuis resurrexit; Et de latere suo sanctissimo accipiens pretiosum sanguinem, vestemque Ipsius albam duplicata insignivit Cruce. ita scribit S. Hieronimus de Viris Illustribus, Et antiquissima S. Ordinis Breviaria in primitiva Hierosolimitana Ecclesia usitata demonstrant. Quam Crucem postmodum Duodecim Ejus Discipuli assumpti, dicti Canonici et Custodes SS. Sepulchri in perpetuam rei memoriam, quod Christus pro hominum salute in Cruce passus et mortuus sit, etiam in veste alba, sinistro latere tulerunt, et de facto ferunt, exinde testes perpetui SS. Resurrectonis Dominicae futuri, uti in Actibus Apostolorum clare patet, ubi dicitur Actor: 1^o Oportet ex his Viris qui nobiscum sunt congregati in omni tempore, testes ejus Resurrectionis nobiscum fieri. Primordia autem sui instituti Majores nostri ad tempora ipsorum Apostolorum semper referebant. Quae Religio Canoniorum, atque Custodum Ssmi Sepulchri Domini Hierosolymitani exinde appellatur, quod Hierosolymis ad Ssmi Redemptoris Nostri Sepulchrum initium et progressum suum habeat, Templumque Ipsum, et Patriarchalem Sedem longissimo tempore sub sua cura (1) retinent; Demonstrari enim potest, quod in Palestina praeter Patriarcham, et Archiepiscopos, 75 Episcopatus, et 25 Suffraganeatus habuerit, quae multis saeculis in primitiva Ecclesia, possidendo Cathedram Sancti Jacobi Apostoli primi Episcopi Hierosolymitani splendide floruit, donec Anno 1187. sceleratissimus Saladinus Hierosolymam occupasset, Basilicas, Coenobia, Ecclesias praedictae Religionis et Ordinis in stabula jumentorum vertisset, praeter Templum Salomonis olim celeberrimum à quo Tyranno totus Chorus Ssmi Sepulchri Hierosolymitani miserrime interfectus, exceptis tribus fratribus, qui Nave inventa, absque remigio Deo Duce ad Perusinam Civitatem incolumes pervenerunt, ubi Summo Pontifice invento, Sua Sanctitati excidium Terrae Sanctae lamentabiliter exposuerunt, quibus Summus Pontifex motus, in signum luctus habitum nigri coloris cum duplicata rubea Cruce imposterum ferendum eis concessit, prout habitus niger cum Cruce de facto portatur.

Ad Quaestionem 2^{dam}. Quando in Silesiam, Bohemiam, aut Moraviam perventa?

R. Quod primum in Polonia per Equitem opibus potentem de Miechow Dioecesis Cracoviensis, nomine Jaxam Anno 1162. devenerit, qui illo tempore, antequam praememoratus Saladinus hanc Religionem Sanctam extirpasset, contra Turcam in subsidium Terrae Sanctae, cum Familiaribus atque Armigeris suis strenue pugnavit;

reversurus in Poloniam, in perpetuum pignus devotionis erga SS. Sepulchrum, apud Patriarcham SS. Sepulchri Hierosolymitani, et ejus Conventum obtinuit, ut unus ex Canonicis suis in Polonia ordinem praedictum plantaturus mitteretur, unumque nomine Martinum in Poloniam secum adduxit, et praefato Ordini Miechow cum alijs bonis in dotem contulit; Ex quo loco mox ob splendorem virtutum, ac mirum Sanctitatis odorem, in Russiam, Prussiam, Hungariam, Boëmiam, Moraviam, Galliam, Belgium, Silesiam aliasque Provincias orientales, et occidentales mirifice piorum Christianorum auxilio propagatus est: Nissam vero circa Annum 1190. sub Boleslao Alto Duce Silesiae, antequam praedicta Urbs sub Episcopatum devenisset, pervenerat.

Ad Quaestionem 3^{iam}. A quibus Fundatoribus illic collocata?

R. Quod a S. Jacobo Minore Apostolo Fundatore Ordinis (qui Ordo postmodum Regulam S. Augustini assumpsit) Religio instituta per Boleslaum Altum Ducem in Silesiam introducta, successive per Episcopos Wratislavienses, et alios benefactores dotata et aucta sit.

Ad Quaestionem 4^{am}. Quot sint Conventus ibidem aut toto terrarum orbe?

R. In Silesia est Conventus Generalis Nissae, qui Conventus annexas habet Praeposituras, Conventum quondam celeberrimum Neo-Pragae ad SS. Petrum et Paulum in Zderasz, cui bona praestantissima (in valore aliquot centenorum millium) ablata sunt, ubi de facto tantum duo vix subsistere possunt; In Silesia Ratiboriae in Praepositura duo, et Reüchenbachij duo Patres existunt. Quo etiam pertinebat Franckensteinensis et Majoris Glogoviae, ubi Conventus per injurias temporum in nihilum, et in manus saecularium redactus est²². Quot autem toto terrarum orbe existant, ignoratur: Scitur tamen quod in alijs Regnis et Provinciis plurima sint Coenobia ab invicem independentia, sub certis superioribus, et Visitoribus Provincialibus, plerumque infula et Praelaturae dignitate insignitis; ita ut respectu illorum Conventus Nissensis probabiliter sit minimus.

Ad Quaestionem 5^{am}. Utrum omnes Conventus, uni Superiori, aut Praeposito subjaceant?

R. Patet ex superiori quod non, sed Bohemia et Moravia (ubi quondam Olomucii ad S. Petrum fuerant) sub Generalatum Nissensem spectat.

Ad Quaestionem 6^{am}. Quomodo Superior aut Praepositus eligatur?

R. Praepositus Nissensis eligitur libera electione Conventus, ad cujus electionem duo Deputati mittuntur ab Episcopo, sine jure eligendi, quibus nullum competit votum; Confirmatur autem Electus ab Episcopo, qui tunc temporis munere delegati Apostolici fungitur.

Ad Quaestionem 7^{am}. Utrum Religiosi emittant vota, Chorum observent et curam animarum exercent?

²² Szpital i konwent w Głogowie należał do zakonu Ducha Świętego de Saxia do 1527 r. Odstąpiony został przez ostatniego prepozyta radzie miejskiej. Zob. K. Dola, Opieka społeczna i zdrowotna w Głogowie do czasów pruskich, w: Misericordia et Veritas, red. J. Mandziuk — J. Pater, Wrocław 1986, 124—133.

R. Quod Generali Praeposito Nissae publice tria vota Paupertatis, Castitatis, et Obedientiae emittant, Chorum observent, et Curam Animarum exercent, quam a primitiva Ecclesia exercuerunt, quibus Privilegiis Summis Pontificibus gaudent.

Ad Quaestionem 8^{am}. An Ordinarii Loci Episcopo subiaceant in Spiritualibus, visitentur ab Ipso illorum Ecclesiae, et ab eodem Sacros Ordines percipiant?

R. Quod in temporalibus ratione bonorum subiaceant Episcopo. Quando Ecclesiae, necessitate compellente visitantur, utitur Episcopus, qua Delegatus Apostolicus autoritate Pontificia, a quo etiam sacros ordines, cum proprium Episcopum non habeant, accipiunt; possent tamen a quocunque Episcopo ordinari.

Ad Quaestionem 9^{am}. Quot hodierna die existant Religiosi?

Quoad in Praepositura Nissensi, cum externis in Praepositis, et Parochiis degentibus, moderno tempore viginti duo numerentur Professi Patres.

Ad Quaestionem 10^{am}. An Capitulum vel Congregationem annuatim celebrent, ubi et an ipsdem illorum Superior sit subiectus?

R. Quod saepius domestica Capitula, Generalia vero, quoties necessitas exigit, Praeside Praeposito Generali Nissensi celebrentur.

Ad Quaestionem 11^{am}. Quomodo et quo titulo tractetur Praepositus Superior?

R. Quod propter multa debita, moderno tempore Praepositus contentus sit mensa Conventuali satis frugali.

Ad Quaestionem 12^{am}. Utrum Praepositus et Superior secundum statum dignitatis, et Praelaturae subsistere possit, quibus sumptibus, et an bonis redditibus gaudeat, et omnes Conventus²³? *Tekst sie urywa.*

SPIS TREŚCI

Wstęp	53
Declarationes supra regulam	56
Regulae pro Novitiis	75
1. Instructio Novitiorum	75
2. Directio diurna Novitiorum	76
3. Directio chori	78
Benedictio vestium vel mantelli	79
Declaratio quaestionum	79